
COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO

Reg.n.9 Fagagna, 23-02-2015

Oggetto:INDIZIONE GARA DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA
PREVENZIONE INCENDI SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO

PREMESSO che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22.07.2014 è stato approvato il programma triennale dei
lavori pubblici relativo al periodo 2014-2016 ed elenco annuale 2014 opere pubbliche ai sensi dell’art. 7 L.R.
14/2002 e ss.mm.ii. e art. 5 comma D.P.REG.165/2003 e ss.mm.ii.;

al punto n. 2 dell’elenco annuale 2014 di cui sopra è inserita l’opera “LAVORI DI ADEGUAMENTO E
MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO” per un importo complessivo
di €140.000,00 finanziato con fondi propri;

con determinazione del Segretario Generale n. 5 del 11.12.2014 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento dell’opera in oggetto il dipendente geom. Gori Piero;

Il Comune di Fagagna ha presentato in data 13.03.2014 prot. n. 3114 istanza di contributo al Presidente del
Consiglio dei Ministri per i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA IN SICUREZZA”;

con DPCM del 13.06.2014 venivano concessi gli spazi finanziari ed il finanziamento per gli anni 2014 e 2015
necessari alla realizzazione dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA PREVENZIONE
INCENDI SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO”;

ATTESO che si rende necessario procedere celermente alla fase di affidamento dei lavori al fine di
realizzare e liquidare completamente i lavori entro l’anno 2015;

RICHIAMATE:

la deliberazione giuntale n. 170 del 15.12.2014 con la quale si approvava il progetto preliminare dei “LAVORI
DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO”

la deliberazione giuntale n. 171 del 22.12.2014 con la quale si approvava il progetto definitivo-esecutivo dei
“LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA PREVENZIONE INCENDI SCUOLA MEDIA
CAPOLUOGO” avente il seguente quadro economico:

SETTORE TECNICO n. 9 del 23-02-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA



A) LAVORI

LAVORI 90.247,50

SICUREZZA 4.252,50

Totale somme A 94.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese tecniche 

 Progettazione, Direzione Lavori e sicurezza 
(4% compreso) 14.560,00

B2 Redazione di n. 2 SCIA (4% compreso) 4.680,00

B3 Incentivo RUP 945,00
 Sommano spese tecniche 20.185,00

B4 Contributo ANAC 30,00

B5 Imprevisti 262,20

B6I.V.A.

a) IVA 22% su A 20.790,00

b) IVA 22% su B1 3.203,20

c) IVA 22% su B2 1.029,60

Sommano oneri fiscali 25.022,80

Totale somme a disposizione 45.500,00

Totale complessivo A+B 140.000,00

la determinazione del settore tecnico n. 226 del 24.12.2014 con la quale si evidenziava di provvedere
all’avvio delle procedure di selezione del contraente dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara, in ottemperanza ai disposti di cui all’art. 122 comma 7 del
D.lsg 163/2006;

la determinazione del settore tecnico n. 226 del 24.12.2014 con la quale si disponeva la pubblicazione
dell’avviso di preinformazione per invito a procedura negoziata a seguito di manifestazione di interesse;

VISTO l’avviso di appalto mediante procedura negoziata pubblicato sull’albo pretorio on line e sul sito Bandi
di Gara del comune di Fagagna nonché sul sito Gestioni Bandi e Appalti della Regione Autonoma Friuli
Venezia Giulia dal 03.02.2015 al 13.02.2015;

DATO atto che l’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. stabilisce che i lavori di importo complessivo
inferiore a €. 500.000,00= sono affidati a cura del Responsabile del Procedimento mediante una procedura
che si svolga nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,
trasparenza, concorrenza e rotazione tra un numero di operatori economici non inferiore e cinque;

VISTO il verbale della seduta pubblica del 16.02.2015 con il quale il RUP e i testimoni, considerato che le
manifestazioni di interesse recapitate erano superiori al numero minimo di candidati ammissibili,
procedevano al sorteggio casuale di n. 15  istanze pervenute;

RITENUTO che il ribasso offerto dovrà tener conto delle spese relative al costo del personale, da
evidenziare in sede di offerta;

RITENUTO di provvedere alle pubblicazione dei risultati sulla procedura di affidamento ai sensi di quanto
disposto all’art. 122 comma 7° ultimo periodo;

VISTI:

la bozza della lettera d’invito alla procedura negoziata dei lavori in parola;
l’elenco degli operatori economici da invitare, a seguito del sorteggio delle manifestazione di interesse
pervenute,  che si approva unitamente con il presente atto e che sarà reso pubblico a seguito degli esiti di
gara per il rispetto del principio di segretezza delle offerte;

DATO atto che ai fini e per gli effetti della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CUP
dell’intervento ha il n. G91E14000450004 ed il CIG della gara è il n. 6074859C39, numero gara 5886141;

CONSIDERATO inoltre che trattandosi di procedura di gara di importo inferiore a €. 150.000,00, gli operatori
economici concorrenti NON  sono tenuti al pagamento del contributo dovuto ai sensi dell’art. 1 comma 67
della Legge 266/2005 dell’ex AVCP, mentre la Stazione Appaltante deve pagare l’importo determinato in €.
30,00=;

SETTORE TECNICO n. 9 del 23-02-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA



TENUTO conto che il suddetto contributo sarà corrisposto entro il termine di scadenza indicato nell’apposito
bollettino MAV emesso dall’Autorità suddetta secondo quanto previsto con deliberazione della stessa
Autorità del 03.11.2010;

VISTA la determinazione Sindacale n. 2  del 27.05.2014, con la quale è stato nominato il Titolare di
Posizione Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici il p.i. Bianchizza Marino;

DETERMINA

di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di provvedere all’avvio delle1)
procedure di selezione del contraente dei lavori di “LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A
NORMA PREVENZIONE INCENDI SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO”, mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara, in ottemperanza ai disposti di cui all’art. 122 comma
7° del D.Lgs. 163/2006;

di approvare:2)
lo schema di lettera d’invito relativo ai lavori in parola,a.
il disciplinare di gara ed i modelli da far compilare agli operatori economici cheb.
concorreranno alla gara medesima;
lo schema di contratto d’appalto che regolerà i rapporti tra stazione appaltante edc.
appaltatore;
l’elenco degli operatori economici da invitare che si approva unitamente con il presente attod.
e che sarà reso pubblico a seguito degli esiti di gara per il rispetto del principio di segretezza
delle offerte;

di dare atto che:3)

i lavori suddetti saranno affidati con il criterio del presso più basso, inferiore e quello posto aa.
base di gara determinato mediante ribasso sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 82
del D.Lgs. 163/2006 e troverà applicazione il sistema di esclusione automatica delle offerte
anomale previsto al comma 9 dell’art. 122 del D.Lgs. 163/06;
si provvederà alle pubblicazione dei risultati sulla procedura di affidamento ai sensi di quantob.
disposto all’art. 122 comma 7° ultimo periodo;
la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo, edc.
economico finanziario, avviene ai sensi dell’art. 6-bis del Codice degli appalti attraverso
l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti di
lavori, servizi e forniture (ora A.N.AC. Autorità Nazionale Anticorruzione);
tutti gli operatori interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamented.
registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul portale A.N.AC. (Servizi ad accesso
riservato-AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui
all’art. 2, comma 3.2, della delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012, da produrre in
sede di partecipazione alla gara;
ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 163/2006, l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione dellee.
opere e il contratto verrà stipulato a corpo
non saranno ammesse alla partecipazione della gara le Ditte che operano o che abbiano giàf.
operato, nell’anno di riferimento, per l’Amministrazione Comunale a seguito di formali
procedure di gara, facendo salvo il principio comunitario della rotazione delle imprese;
l’utilizzo della Posta Elettronica Certificata (PEC) per consegnare gli inviti di partecipazioneg.
alla gara.

Responsabile del Servizio LL.PP: p.i. Marino BIANCHIZZA
Responsabile del Procedimento: geom. Piero GORI
Addetto all’Istruttoria: geom. Piero GORI

Il Responsabile del Servizio
f.to Bianchizza Marino

SETTORE TECNICO n. 9 del 23-02-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA



Impegno ____________

SETTORE TECNICO n. 9 del 23-02-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI FAGAGNA


